PAGIUS Pacis perpetua Beneventi federe pacto Gregorius Romam remeavit, Duxque Saler- num.
Hac Matthæe tibi conſtruxit in urbe decoris Eccleſiam miri, ſibi nobilis aula paratur.

X. Jam anno MLXXXVII. Robertus in gratiam Pontificis redierat, Juramentum fidelitatis ei præſtiterat, & Eccleſiam Romanam ſe ſe de- fenſurum promiſerat, ut ibidem ex eodem Willelmo Apulienſi oſtendimus. Quare Jura- mentum fidelitatis, quod Baronius num. XXXV. & ſeqq. referat, ad præſentem annum pertine- re non poteſt, licet a Regiſtri Gregoriani Col- lectore cum eodem illigetur. Beneventi itaque Pontifex & Robertus bis colloquium habuere; primo poſtquam Rodulfus Rex Germaniæ crea- tus, iterumque hoc anno poſt ejuſdem Rodul- phi mortem. Tunc Robertus Ducatus Apulie Inveſtituram ab eo accepit, hoc vero anno

pacis perpetuæ foedus cum eo pepigit. Deni- que tunc promiſit Robertus, ut in ejus Jura- mento legere eſt, ſe adjuvaturum, ut Papa eli- gatur, ſecundum quod monitus fuerit, ſi Gre- gorius vel ejus ſucceſſores ante ſe ex hac vita migrarent; hoc vero anno auxilium ſe illi ad- verſus hoſtes præbiturum. Willelmus Apulien- ſis ait, foedere illo inter utrumque conſtitu- to, Robertum Eccleſiam in honore ſancti Mat- thæi Salerni conſtruxiſſe; ut enim apud Baro- nium num. LVI. & ſeq. videre eſt, corpus ſancti Matthæi hoc anno Salerni inventum; qua de re Alphanus Archiepiſcopus Salerni- tanus Pontificem monuit, qui ei Roma XIV. Kal. Octob. hac de re reſcripſit, ſignificavit- que, ut Robertum Ducem horraretur, quo au- xilium tanti patroni ſibi, ſuiſque promeretur. Porro Henricus Rex nonniſi anno ſequen- ti Romam acceſſit.

A num.

CHRISTE
1080.

GREGORII VII. PAP.
8.

VACAT. IMP. OCCID. 24.
NICEPH. BOTON. IMP. 3.

tiones accepit: nempe ab Anglorum Re- ge Guillelmo, ad quem reſcribens, cum amore ſuum erga ipſum, quo eum ſem- per fuerit proſecutus, inſinuet, de ſeip- ſo anguſtiis circumvallato iſta commemo- rat: (a) Nunc tanquam dilectiſſimo fi- lio, & fideli ſancti Petri, & noſtro (ſi- cut in familiari colloquio facerem) con- filium noſtrum, & quid te poſtmodum facere deceat, paucis aperio. Quando enim complacuit ei, qui exultat humiles, ut ſancta mater noſtra Eccleſia ad regi- men Apoſtolice Sedis invitum ſatis ac re- mitentem, Deo teſte, me raperet; conti- nuo nefanda mala, quæ a peſſimis filiis ſuis patitur, officii mei, quo mihi clama- re, & nunquam ceſſare injunctum eſt, neceſſitate compulſus, amore quoque ac timore conviſtus, diſſimulare non potui. Amore quidem, quia ſanctus Petrus a puero me in domo ſua dulciter nutrierat, & quia charitas Domini Dei noſtri me quaſi aliquid æſtimans, tanti paſtoris Vi- carium, ad regendam ſanctam matrem no- ſtram elegerat. Timore autem, quia ter- ribiliter divina lex inſonat, dicens: (b) Maledictus homo, qui parcat gladio ſuo a ſanguine, ideſt qui doctrinam ſubtra- hit ab occiſione carnalis vitæ. Nanc i- gitur, chariſſime, & Chriſto ſemper am- plectende ſili, cum & matrem tuam ni- mium tribulari conſpicias, & inevitabi- lis nos ſuccurrendi neceſſitas urgeat, ta- lem te volo, & multam pro honore tuo & ſalute in vera, & non ficta charita- te moneo, ut omnem obedientiam præbeas, & ſicut, cooperante Deo, gemma Prin- cipum eſſe meruiſſi, ita regula juſtitie & obedientie forma cunctis terra Principi- bus eſſe merearis; tot procul dubio, in ſu- rura gloria Principum Princeps futurus, quor uſque ad finem ſæculi exemplo tuæ obedientie Principes ſalvabuntur: & ſi quidam illorum ſalvari noluerint, tibi tamen retributio nullatenus minuetur. Non ſolum autem, ſed & in hoc mundo tibi, & hæredibus tuis, victoria, honor, po- tentia, ſublimitas amplius cœlitus tri- buetur. Exemplum tibi teipſum propo- ne &c.

(a) Greg. 17. ep. 23. Quæ Gre- gor. cum Anglor. Rege Guillel- mo.

(b) Jer. 48.

LX. (c) Greg. 17. ep. 25. 26. 27.

PAGIUS XI. Epocha Concilii Burgenſis.

A num. LXII. ad LXXII. Baronius duas Legationes Hiſpanicas Richardi Monachi San- cti Victoris Maſſilienſis, Presbyteri Cardina- lis, & Abbatis Maſſilienſis recte diſtinguit; ſed utramque perperam anno MLXXXIX. col- locat. Prior enim obita anno milleſimo ſep- tuageſimo octavo, ut ipſemet Gregorius lib. V. Epit. XXI. teſtatur. Secunda ad annum milleſimum ſeptuageſimum nonum pertinet, ut ex ejuſdem Pontificis Epitola VII. lib. VII.

omnibus monita ſalutis impartiens, di- gnas omnes, quæ Annalibus intexeren- tur, niſi prolixitas prohiberet. Inſuper dedit alias (d) Cnuto Daniæ Regi, de dicto anno ſuperiori, cujus laudat er- ga Eccleſiam Romanam ſtudium & obſer- vantiam, hortatuſque eſt ad contemptum ſæculi, monuitque pravos mores corri- gere, quos ſciſſet in Dania coaluiſſe. De cujus nece, ob quam inter Marty- res meruit cooptari, dicturi ſumus ſuo loco anno ſequenti. Porro idem Gre- gorius Papa hoc eodem anno alias (e) lit- teras ſcripſit ad Regem Sveonum ea oc- caſione, quod Evangelii prædicatores ex Gallia ſuſcepiſſet. Sic ſe habent:

Gregorius Epifcopus ſervus ſervorum Dei J. . . . glorioſo Sveonum Regi ſalutem & Apoſolicam benediſtionem.

Quoniam regni tui terram quorſdam ſa- cri verbi miniſtros fuiſſe ingreſſos audi- vimus; noverit excellentia tua, nos in Domino multum lætari, deinceps quoque de ſalutis veſtræ reparatione plurimum ſpei indubitanter habere. Gallicana ſci- quidem Eccleſia non vos alienat documen- tis inſtruxit, ſed quod de theſauris ma- tris ſue ſanctæ Romanæ Eccleſiæ accepit, ſalubri vobis eruditione contradidit. Qua- propter ut Chriſtiane religionis & doctri- næ gratiam obtineatis uberioſem; volu- mus celſitudinem tuam aliquem Epifco- pum, vel idoneum clericum ad Apoſoli- cam Sedem dirigere, qui & terra veſtræ habitudines, gentiſque mores nobis ſug- gerere, & Apoſolica mandata, de cun- ctis pleniter inſtructus, ad vos certius queat referre. Interim vero monemus, ut prudentia tua commiſſum ſibi regnum in concordia, juſtitieque cuſtodia dirigat, atque diſponat: ac ita circa ſubjectos pa- cis jura & æquitatis diſtriſtionem ſerva- re inter cætera virtutum ſtudia fatagat, quatenus per temporalis regiminiſ ſollici- tudinem mereatur æterni percipere ſecu- ritate, & cum juſtis vocem, totius ju- cunditatis plenam in extremo examine digne poſſit audire: (a) Venite benediſti Patris mei, percipite regnum, quod vo- bis paratum eſt ab origine mundi. Dat. quarto Nonas Octobris. Sed proſequa- mur cætera.

Cum Rege quoque Hiſpaniarum Al- phonſo eidem Gregorio fuit agendum. I t t hoc

diſcimus: Poſtquam, inquit, Deo auctore mo- naſteria tua bene compoſueris, legationem tibi commiſſam ad Hiſpanias perficere non moveris. Data Roma quarto nonas Novemb. indiſt. III. Tum in Epitola VIII. ejuſdem libri ad Mo- nachos Maſſilienſes, poſtridie ſcripta confirmat electionem Richardi Cardinalis in Abbatem San- cti Victoris, mortuo ſcilicet eo anno Bernardo ejuſdem monaſterii Abbate. In poſteriori legatione Burgenſe Concilium celebravit, & priſ-

(d) Idem ibid. ep. 21.

(e) Idem l. 3. ep. 11.

De Gallo- rum præ- dicatione ad Sueo- nes.

(f) Mat. 25.

LXII.

CHRISTI 1080.

GREGORII VII. PAP. 8.

VACAT. IMP. OCCID. 24. NICEPH. BOTON. IMP. 3.

(a) Id. ibid. ep. 3.

hoc anno, atque ad Regem ipsum scribenda (a) littere. Perardua namque negotia intercesserunt, quorum causa comminatio ab eodem Pontifice haud levis prodit adversus eundem Regem, Ordinem Romanum persuasione cuiusdam Roberti Cluniacensis monachi recipere detrectantem, necnon uxoris suae defunctae consanguineam in conjugem accipere cupientem. Cujus Regis conatibus Richardus Abbas Massiliensis, idemque sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalis Legatus (de quo superius dictum est) constanti animo, ne id faceret, restitisset. Quam ob causam indigna Apostolicae Sedis Legato pati ab eodem Rege coactus esset. Quae omnia cum idem Gregorius Papa litteris ejusdem Legati comperta habuisset, magnopere commotus est; atque his malis quam citius mederi studens, ad Richardum rescribens, ipsum indigna passum consolatus est litteris, quae adhuc extant; estque earum exordium: (b)

(b) Idem. ibid. ep. 4.

Quia missis litteris significasti &c. Sed & adversus Regem acerrimus vindex canonum insurrexit, atque has ad eum litteras communitivas scripsit: (c)

(c) Idem. ibid. ep. 3. LXIII.

Gregorius Episcopus servus servorum Dei, dilectissimo in Christo filio Regi Adelphonso salutem & Apostolicam benedictionem si obedierit.

Alfonsum Castellae Regem Greg. P. per litteras corripit.

Dicit non potest, fili charissime, quantum nos, referente filio nostro Apostolicae Sedis Legato Richardo nobis, cognita praecleara tua obedientia letificaverat. Tu enim coram Deo semper in visceribus nostris eras; tu apud homines maximum nobis exemplum egregiae virtutis eras: de te apud alios Reges gloriabamur, te vere Christianum Regem, & ideo vere Regem nos habere in parte Domini JESU contra membra diaboli gaudebamus. Unde & bona tua flagrantia multas jam regiones asperserat, & velut sol quidam in Occiduis natus Orientem versus caelestis luminis radios emittebat. At tunc comperto, quod diabolus tuae salutis & omnium, qui per te salvandi erant, more suo invidens,

PAGIUS

ca Gothorum Instituta rebus Divinis procurandis antiquavit, & quidem currenti anno; cum, ut mox diximus, mense Novembri superioris Christi anni in Hispaniam legatus fuerit. Loquitur de hoc Concilio Pelagius Ovetensis, sed exemplar, quo Sandovallius, qui ejus Historiam publicavit, usus est, quibusdam in locis, vel corruptum vel interpolatum. Doctissimus Anonymus Mazarinæus qui illud cum variis manuscriptis contulerat, Pelagium de Alphonso Castellae & Legionis Rege, hujus nominis VI. loquentem sic legit: Tunc velociter nuncios misit ad Papam Addebrandum cognomento VII. Gregorius (in laudatis correctionibus legitur, ad Papam VII. Gregorium, qui prius Hildebrandus dictus est) ideo hoc fecit, quia Romanum mysterium habere voluit

per membrum suum quemdam Robertum pseudomonachum, & per antiquam adiutricem suam perditam feminam viriles animos tuos a recto itinere deturbavit; quantum de te primo fueramus gavisi; tantum nunc confundimur, erubescimus, contristamur. Quapropter ut cognoscas quantum circa te pie solliciti sumus per bonitatem & gloriam Christi te paternae voce monemus & contestamur, remove a te quantocyus Consiliarios falsitatis: (d) Corruptum quippe mores bonos colloquia prava. Acquiesce autem per omnia Legato nostro Fratri Richardo, quem nisi prudentem & religiosum cognovissem, nostras ei vices nullatenus commissem. Non te a salutaribus monitis atque institutis nostris incesta mulieris amor abripit: quia matieres apostatate faciunt sapientes. Ipsum quippe Regem (e) sapientissimum. Salomonem incestus mulierum turpiter amor deiecit, & florantissimum regnum Israel Dei iudicio pene totum de manu posteritatis ejus abripuit.

LXIV. Commo-nitione urget re-gem.

Proinde per Dominum nostrum Jesum Christum, per potentiam adventus ejus, nec non & ex auctoritate beatorum Apostolorum Petri & Pauli iterum monemus, atque precipimus, ne tempus despicias, ne in gloria tua maculam ponas, ne posteritatem carnis tuae inutilis & reprobam facias; vires resume, illicitum connubium, quod cum uxoris tuae consanguinea iniisti, penitus respice. De tua commendatione nos, & totam Ecclesiam Dei cito letifica; ne si inobediens (quod avertat Deus) esse malueris, iram Dei omnipotentis incurras, & nos (quod valde inviti dolentesque dicimus) beati Petri gladium super te evaginare cogamur. Praedictum sane nefandissimum Robertum monachum seductorem tui, & perturbatorem regni ab introitu Ecclesiae separatum, intra claustra monasterii Cluniacensis in penitentiam retrudi decernimus. Sed Abbas Cluniacensis nos imitando id facit; eadem enim via, eodem sensu, eodem spiritu ambulamus. Deus autem omnipotens nos

(emenda ex Codicibus MSS. ab eodem Anonymo lectis, ministerium) in omni regno suo. Memoratur itaque Papa Cardinalem suum Richardum Abbatem Massiliensem in Hispania transmisit, qui apud Burgensem urbem Concilium celebravit, firmavitque Romanum ministerium in omni regno Regis Adelfonsi. In Codice Pampilonae a Sandovallio in lucem emissus additur, Era MCXXIII. Sed haec nota temporaria non extabat in manuscriptis a citato Anonymo lectis; & rejici debet; cum ex Epistola Gregorii sexta libri VII. data Roma XVIII. Kalendas Novemb. indit. tertia, anno scilicet Christi MLXXIX. constet eo tempore Alphonsum Regem ad illam sacrorum mutationem faciendam propensum fuisse, paratumque Richardo Legato morem gerere.

Non

CHRISTI 1080.

GREGORII VII. PAP. 8.

VACAT. IMP. OCCID. 24. NICEPH. BOTON. IMP. 3.

(a) Greg. I. 8. ep. 2.

nos de tua correctione cito ex hilarare dignetur, fili carissime. Haec ad Regem Gregorius Papa: qui eodem argumento ad Hugonem Abbatem Cluniacensem litteras dedit, quibus, quid in Robertum pseudomonachum agere debeat, ita significavit: (a) Robertus Simonis magi imitator factus, quanta potuit malignitatis astutia, adversus beati Petri auctoritatem non timuit insurgere, & centum millia hominum, qui laboris nostri diligentia ad viam veritatis redire caperant, per suggestionem suam in pristinum errorem reducere. De Rege vero sic: Regem quoque illius fraude deceptum diligenter litteris tuis intelligere facias, B. Petri iram & indignationem, atque (si non resipuerit) gravissimam adversum se, & regnum suum ultionem provocasse, quod Legatum Romanae Ecclesiae indecenter tractavit, & falsitati potius, quam veritati credidit. De quibus digne Deo, & beato Petro satisfactorius, sicut Legatum nostrum de honestavit, ita se sibi per debitam humilitatem, & condignam reverentiam commendabilem faciat ac devotum.

LXV. Greg. Pap. apertiores in Alphonsum Regem minax.

Significare etiam te sibi dignum ducimus, nos eum, si culpam suam non correxerit, esse excommunicaturos, & quotquot in partibus Hispaniae fideles sancti Petri, ad confusionem suam sollicitatos. Qui si minus praecceptioni nostrae obedierit, non gravem existimaremus laborem, nos ad Hispaniam proficisci, & adversum eum, quemadmodum Christiana religionis inimicum, dura & aspera moliri &c. Haec & alia Gregorius hoc anno, quinto Kal. Julii Ciperani, oppidi in Campania dedit. Ut magna sit admiratione dignus, qui adeo cello & invito animo perstitit inter moles angustiarum: ut cum magis premeretur a Principibus, in alios Principes, quos sibi allicere debuisset, & blanditis reddere obsequentes, nihil remiserit vigoris Ecclesiasticae severitatis, & constantiae facer- Ann. Eccl. Tom. XVII.

PAGIUS XII. Ab hoc anno renoveri non potest.

Non potest itaque Concilium Burgense in annum MLXXXV. era MCXXIII. notatum differri, nec cum Mariana lib. 9. in an. MLXXVI. retrahi. Verum quidem est superesse Chartam a Paschali Episcopo Burgeni in dedicatione Ecclesiae Sanctae Eugeniae datam, & a pluribus Magnatibus subscriptam, ac inter alios a Roderico Diaz Campiatore, & postea Cido cognominato, quae dicitur data Era MCXXV. in anno primo, in quo lex illa Romana (Officium nempe juxta usum Romanum) intravit in Hispania, ubi nomine Hispaniae Paschalis Alphonfi Regis hujus nominis VI. Regnum intelligit. Verum era illa evidenter corrupta. Anno enim Christi MLXXVII. in quem convenit non Paschalis, sed Simon decessor ejus Ecclesiae Burgenis praerat, ut demonstrat Epistola II. libri IX. Registri Gregoriana ad Alphonsum Regem Castellae data, nullo in eodem die aut anno expressis, sed recte in eodem Registro

totalis, quin in eos toto animo, cum-que viribus vindex legum insurgeret, nihili faciens, si eos etiam ob justitiam conservandam sibi infensos redderet adversarios; satis ducens a partibus suis veritatis & justitiae defensorem stare Deum, in cujus manibus sint corda Regum, eaque in quam velit partem inclinet, quem omnes experiantur adiutorem atque defensorem assistere, qui cuncta, quae agant, non privato animi affectu, sed amore tantum justitiae, zeloque rectitudinis prosequantur. At quam magna haec, exaustantem in Regem libidinem, coercere? quamque perardua, ab inlita antiquitus consuetudine Regem cum populo revocare, cum praesertim non essent qui illi faverent viri docti, atque instituto vitae sanctissimi? quam insuper insolitum, flectere posse Regem, ab ea, quam totis visibus defendendam sententiam suscepisset? nam ut plurimum, in quam partem se inclinat animus Regis, eidem propensior haeret, & immobilis perstat; quod indignum putet regia maiestate, istiusmodi nobilitate posse redargui levitatis. Attamen Gregorius Papa in Catholico Rege, Dei ope fultus, isthaec omnia superavit, quod proprium sit Catholici Principis, a capite non desciscere, sed Catholicae Ecclesiae Antistiti momenti annuere, atque praecipiente obtemperare, sicut ille fecisse cognoscitur.

LXVI. Alphonfi Regis commendatio.

Constat enim a Rege Catholico Alphonso in omnibus cumulate satisfactum Gregorio Papae, nempe una cum suis suscepisse servandum in divinis Officiis Romanum Ordinem, uxorem diversam a consanguinea defunctae conjugis accepisse; insuper ut sancto Pontifici se arctius insinuaret, munera misisse, regia digna munificentia, ad sanctum Petrum. Constat haec de recepto Romano Ordine, atque muneribus, ex aliis ejusdem Gregorii Papae litteris, anno sequenti ad eum-

T t t 2

CHRISTI
1080.GREGORII VII. PAP.
8.VACAT. IMP. OCCID. 24.
NICEPH. BOTON. IMP. 3.

eumdem Regem Alphonsum datis; de conjugē vero ex his, quæ scribit Tudenfis, qui quatuor numerans Regis ejusdem uxores, nullas earum inter se consanguinitate conjunctas ostendit: itemque Pelagius, qui recenset quinque, alii vero sex ejusdem uxores. Sed scimus, a rerum Hispanicarum compluribus Scriptoribus negari, ab eodem Rege susceptum unquam Romanum Ordinem, atque dimissum Officium Gothicum. Quamobrem hic reddendæ sunt citatæ nuper litteræ Gregorii Papæ, ad eumdem Alphonsum Regem datæ, cum de his omnibus idem Princeps ad eumdem Pontificem litteras conscripisset: in quibus etiam illud idem Rex ab eo doceri rogavit, quid esset, quod in ipsum tot mala per Regem Henricum, & alios Principes, vel Episcopos inferri jugiter sparsum esset. Ad quæ omnia idem Pontifex ista rescripsit (a):

Gregorius Episcopus servus servorum Dei Alphonso glorioso Regi Hispaniæ salutem & Apostolicam benedictionem. Plane dispar ista salutatio ab illa, superioribus indita litteris, qua dicebatur, Apostolicam benedictionem, si obedierit. Sed audi ipsam epistolam:

(a) Greg.
1.9. ep. 2.
LXVII.
Greg. P.
epist. ad
Alphonsum Reg.

Non ignorat prudentia tua, mentiri peccatum esse (si & de otioso verbo in districto examine exigenda est ratio) sed ne mendacium quidem ipsum, quod sit pia intentione pro pace, a culpa penitus immune esse, probari potest. Hæc idcirco prælibavimus, ut cum in cæteris illud peccatum esse non dubitaveris, in sacerdotibus quasi sacrilegium conticias; & quod tibi dirigimus, ita in re esse, teste veritate, cognoscas. Non nos latet, multa de nostris factis, ac dictis tuis auribus sinistra interpretatione deferri: unde & pro nobis in notitiam dilectionis tuæ obrectantibus respondere, non alienum putavimus. Peccatorem me esse (sicut verum est) confiteri minime pigeat: verum, si causa odii, vel detractiois eorum, qui in nos fremunt, subtiliter invelligetur, profecto non tam alicujus iniquitatis meæ intuitu, quam ex veritatis assertionem, justitiæque contradictione illos in nos exarsisse patebit; quorum quidem servitia, & largissima munera nos satis abundantius multis antecessoribus nostris habere potuimus, si ad periculum illorum & nostram veritatem silere; malitiamque ipsorum dissimulare maluissimus. At nos certe ex hujus vitæ termino, & temporali commodorum qualitate perpendentes, nunquam melius quemquam posse Episcopum nominari, quam cum persecutionem patitur propter justitiam: decrevimus potius divinis mandatis obtemperando, pravorum inimicitias incurrere, quam illis male placendo, iram Dei provocare.